Item pacificationis Viennensis anni millesimi sexcentesimali sexti factae circa finem.

Item anni millesimi quingentesimi quadragesimi octavi articuli decimi quarti et decimi quinti, anni millesimi quingentesimi trigesimi sexti, articuli quadragesimi ac aliarum passim legum regni, superinde sancitarum iudicialiter convinci et aggravari.

/54/ Et quoniam nonnulli rei conventi pro praesenti termino et loco legitime citati et certificati, prae foribusque iudicialiter ad personaliter comparendum ternis vicibus proclamati²³ contumaciter sese a facie iuris et iustitiae poenitus absentassent, in vilipendium et contemptum auctoritatis iudicialiter culpabilitatisque suae indicium manifestum. Contra contumaces autem et absentes, omnia iura clamare dicantur reoque contumaciter absente actio et acquisitio actoris simpliciter et de plano admitti et adiudicari soleret;

Ideo instabat idem procurator domini actoris praeter poenas supradecretas memoratos contumaces in personis quoque eorundem proscribi²⁴ literasque proscriptionales sententiales contra eosdem iudicialiter decerni, sibi pro iurium suorum fiscalium cautela iudicialiter extradari;

Producendo coram Nobis in documentum assertionis suae, quod videlicet memorati rei conventi pro termino praesenti tempestive et legitime fuerint citati, literas testimoniales venerabilis capituli Iauriensis, super praefata citatione relatorias, sub numero 1. quarum continentiae ob prolixitatem scripturae, hic non videbantur inserendae.

Qua quidem querulosa actione domini actoris proposita et exaudita memoratus Stephanus Séllyei, superintendens Papensis in iudicio coram Nobis personaliter comparens efflagitabat sibi paria dictae actionis cum termino competenti elargiri.

Procuratore vero domini actoris postulatis et allegationibus suis firmiter inhaerente instantiam vero dicti Stephani Séllyei iudicio nostro submittente;

Tandem habito inter Nos mutuo consilio, unanimi voto et consensu deliberavimus:

²³A perbehívás, a kikiáltás (*proclamatio*) egy ősi intézmény (amikor tudniillik három vásáron, a sokadalom előtt felolvasták, illetve kikiáltották a felperes keresetét) még meglévő maradványa, amely szerint az utolsó idézés nagy nyilvánosság előtt történik, mintegy ezzel végleg felszólítva a perbe hívtat a megjelenésre.

²⁴„contumaces in personis quoque eorundem proscribi, literasque proscriptionales sententiales [...] extradari” – visszatérő formula első előfordulása: „az említett megátalkodottakat személyükben száműzzék, s ellenük a minden jószáguktól és jogaiktól való megfosztásukra vonatkozó ítéletlevelet rendeljék el.” A *proscriptio* nem is a körözésük elrendelése, miként ekkor a szó jogi értelmében szokásos lenne, de nem is – a korábbi szokás szerinti – ítélet, hanem csak mintegy az ítélet jogosultságának hangoztatásaként értelmezendő.

Prima proscriptio praedicantium

Siquidem ex praeexhibitis literis venerabilis capituli Laurinensis, super peracta citatione relatoriis constaret manifeste, supranominatos reos conventos pro hoc praesenti iudiciorum termino et loco ad personaliter comparendum legitime esse citatos, eosdem nihilominus in culpabilitatis suae manifestum indicium sese a facie iuris contumaciter /56/ absentasse, de lege autem et consuetudine regni huius, rei seu in causam attracti legitime citati et sese contumaciter absentantes in acquisitione actoris convinci et aggravari solerent. Ideo praementionatos reos conventos in totali actione et acquisitione domini actoris convincendos et proscribendos literasque proscriptionales et sententiales contra ipsos extradandas;

Quantum autem ad instantiam Stephani Séllyei coram iudicio personaliter comparentis factam, eidem concedenda paria praedeclaratae actionis cum termino tertiae iuris, ut interea temporis de requisitis, sicut et de procuratore sibi providere possit.

Recurrente postmodum dicti respirii termino procurator domini actoris postulabat sufficientem dari ex adverso rationem obtentorum actionis suae parium ad eademque meritorie responderi, alioquin iuxta priora sua allegata iudicium.

Memoratus vero Stephanus Séllyei superintendens excusando se quod procuratorem invenire non potuerit et quod neque procurator ille, qui alias autoritate sedis huius iudiciariae superinde requisitus fuerat, ob adversam valetudinem partes eiusdem tueri et procurare possit, instabat pro ulteriori respirio, quatenus sibi procuratorem conducere valeat.

E converso procurator domini actoris instantiam ex adverso factam stare non posse vel ex eo allegabat, quod plures darentur, praesertim nunc, huc Posonium congregati procuratores in quorum opera non fuisset destitutus, si diligentem eatenus adhibuisset curam. Per hoc enim quod unus eorum sit valetudinarius, induci non posset nullum procuratorem invenire potuisse, cum plerique adsint, qui parati essent pro condecenti mercede eiusmodi causas, praesertim cum indultu excelsae sedis defendere.

Super quod iterum deliberavimus, licet iuxta rationes ex parte fisci regii allatas memoratus Stephanus Séllyei maiorem diligentiam in conducendo sibi procuratore adhibere debuisset, nihilominus ex gratia sedis concedendum eidem respirium in crastinum. Ac nihilominus ne ob eiusmodi defectum causa praesens ulterius etiam protrahatur, ex officio iudicatus et autoritate sedis imposuimus egregio Gregorio Sándor, Francisco Nagy et Wolffgango Rezler procuratoribus, quatenus pro munere suo et procuratorio obligamine causa in praesenti eidem Stephano Séllyei superintendenti assistant.

Causa itaque memorata usque ad diem nonam antelati mensis-martii sub termino prorogationis haerente eodemque die recurrente, rursus procurator dicti domini actoris instabat, quatenus memoratus /58/ Stephanus Séllyei citra ulteriorem dilationem iurisque subterfugium ad actionem contra se et reliquos complices propositam meritorie respondeat litemque contestetur, alioquin petebat contra eundem iudicium.

Quo audito nomine et in persona memorati Stephanus Séllyei superintendentis egregius Franciscus Nagy, vigore indulti ab excelsa sede eatenus obtenti legitimus eiusdem procurator respondebat memoratum principalem suum, veluti humilem et perpetuum suae Maiestatis Sacratissimae subditum, litem cum praefato domino et rege suo clementissimo, ne in minima quidem parte ingredi posse, cum et alias iuxta leges patrias subditi cum nobilibus, tanto magis cum dominis suis, lites inire minime possent. Verum quemadmodum ad hoc usque tempus se fidelem semper suae Maiestatis subditum exhibuit, ita imposterum quoque futuris semper temporibus eandem fidelitatem se exhibiturum polliceretur, submittendo se in reliquo paternae gratiae et innatae clementiae altenominatae suae Maiestatis.

E converso procurator domini actoris protestando super implicita contestatione litis reponebat non sufficere nudis verbis se asserere fidelem, verum eiusmodi fidelitatem comprobare etiam debere. Quod autem non fidelis, sed infidelis et rebellis fuerit, id ex actis et factis iam recensitis et in futurum recensendis patebit manifeste. Neque submittio eiusdem gratiaeque regiae imploratio eundem salvare posset cum eiusmodi submittio demerita potius, quam fidelia merita repraesentare videatur. Annectendo ulterius, quod etiamsi rusticus vel subditus cum domino suo litigare non posset, cum tamen hic praefato reo convento ultro concedatur, ut iudicialiter se defendere ab objectisque contra se criminibus enodare et ea quae iuris et consuetudinarii processus essent facere possit, ideo non stare ipsius exceptionem ac proinde cupiebat directius per eundem litem contestari, alioquin finale iudicium.

Ad quas memoratarum partium allegationes²⁵ deliberavimus, ex quo paria actionis cum termino competenti essent reo convento communicata, ideo eundem directius respondere debere ad actionem domini actoris.

Qua deliberatione nostra intellecta procurator dicti rei conventi instabat revisionem causae huius, in alium subsequentem terminum differri, ex eo quod videlicet modernus terminus esset praefixus pro continuatione iudiciorum anno praeterito inchoatorum. Cum autem causa praesens /60/ hactenus non fuerit in processum deducta, ideo pro praesenti termino minime possit continuari.

Super qua frivola et impertinenti exceptione procurator domini actoris protestando postulabat procuratorem partis adversae iudicialiter admoneri ne eiusmodi subterfugiis tempus protrahat, sed ad meritum causae respondeat. Siquidem palam

²⁵A perbeszédék, a feleselés (*allegations*) a felek között (váltakozva) többször megismétlődhetett.

esset tam ex literis citatoriis quam ex ingressu causae praesentis ac etiam continentis benigni suae Maiestatis mandati terminum praesentem non pro continuatione tantum causarum in prioribus iudiciis discussarum, sed etiam pro revisione causarum contra reliquos rebellionis complices pari passu movendarum et suscitandarum esse praefixum.

Quibus uti et aliis exceptionibus, veluti frivolis et inanibus tempusque frustranee terentibus, reiectis et amputatis, rursus partes memoratas iudicialiter et ex superabundanti admonuimus, quatenus respondeant directius.

Postquam admonitionem nostram procurator memorati domini actoris, ut eo compendiosius causa haec etiam contra reliquos omnes et universos regni huius praedicantes extensa uno contextu revideri et diiudicari possit, postulabat reliquos etiam praedicantes, quorum videlicet legitimae citationis terminus iam longe effluxisset ad personaliter comparendum praeforibus iudiciariis proclamari. Signanter vero Ioannem Regium, Paulum Regium²⁶ et Andream Galli regiae civitatis Cibiniensis praedicantes.

Proclamatio altera praedicantium

Item Georgium Thoma, Michaelem Bajza, Martinum Nicolaides,²⁷ Georgium Sziderinum, Nicolaum Lazany, Petrum Damiani, Ioannem Rotarides,²⁸ Ioannem Kazicium, nec non Martinum Pfayfer,²⁹ Iacobum Czabler, Paulum Kray Bartfenses praedicantes.

Demum Matthiam Famelici, Ioannem Elexeny, Michaelem Czapko Richualdienses. Samuelem Stephanovich Raszlaviczensem, Ioannem Kemel Smolnitzensem, Ioannem Rotarides Eperjessensem.³⁰ Georgium Budeumini Vörös Alma, Martinum Novak Meczensifensem, Ioannem Budouinum Zauodensem, Ioannem Rab Harikouiensem, Matthiam Platiny Dreueczensem, Andream Kazár Lapidensem,³¹ Israelem Odiczium Viderinczensem, Stephanum Francisci Görgőiensem, /62/ Ioannem Vizliczenum Peklinensem, Andream Ginterum Chapostafalven-

²⁶Regius Pál az a prédikátor, akinek büntetését részletezően tartalmazza a perszöveg, illetve akire a későbbiekben csak mint „a kisszebeni prédikátorra” hivatkoznak.

²⁷Lásd a későbbiekben: 129. lábjegyzet.

²⁸A név kétszer fordul elő. Lásd a 30. lábjegyzetet.

²⁹Feltehetően Pfeiffer Márton.

³⁰Valószínűleg az eperjesi prédikátor neve említődik kétszer a jegyzőkönyvben.